
 

 

 

 
   

CITTA’ DI BARLETTA 

Medaglia d’Oro al Valore Militare e al Merito Civile 

  Città della Disfida 

 

                                                     

 

 

SETTORE LAVORI PUBBLICI, MANUTENZIONE E PATRIMONIO 
 

 

DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE 

 
 

 

Proposta n. 1396              del  07/08/2019 

Determina n. 1206           del 08/08/2019 

 

 

 

OGGETTO: REALIZZAZIONE DI ALIMENTAZIONE DEGLI IMPIANTI 
ANTINCENDIO (SPRINKLER E IDRANTI) AD ALTA AFFIDABILITÀ NEL 
TEATRO COMUNALE GIUSEPPE CURCI DI BARLETTA CIG:800152072F - 
DETERMINA A CONTRARRE. 
 

 

 

 

 
 
. 

 



 
CITTA’ DI BARLETTA 

Medaglia d’Oro al Valore Militare e al Merito Civile 

Città della Disfida 

Determina Dirigenziale del Settore SETTORE 
LAVORI PUBBLICI, MANUTENZIONE E 
PATRIMONIO Proposta n. 1396 del 07/08/2019 
Numero Generale  del    

 

IL DIRIGENTE 
Premesso che: 

- con determinazione dirigenziale n. 857 del 05.06.2019, pubblicata sull’albo pretorio on line in data 05.07.2019, è stata 

approvata la progettazione esecutiva degli interventi richiesti dalla Commissione Locale di Vigilanza sui luoghi di 

pubblico spettacolo al fine dell’ottenimento del Certificato di Prevenzione Incendi e dell’agibilità del teatro comunale 

Giuseppe Curci, composta dagli elaborati progettuali indicati nella medesima determinazione, consultabili tramite il 

seguente link: https://www.comune.barletta.bt.it/retecivica/lavpub/progetti/peiacurci19/; 

- con il predetto atto è stata impegnata la somma complessiva di € 150.000,00 al capitolo 245 del bilancio comunale 

2019; 

- il Responsabile del Procedimento è l’ing. Rosario Palmitessa, funzionario del Comune di Barletta; 

- si rende necessario procedere all’affidamento dei lavori specificati negli elaborati progettuali approvati con la 

predetta determinazione n. 857/2019; 

- in linea con il processo di digitalizzazione dell’attività amministrativa della P.A. e per il raggiungimento degli obiettivi tesi 

a fornire maggiore efficienza, efficacia e trasparenza dell’azione amministrativa, il Comune di Barletta si è dotato di una 

piattaforma telematica composta da varie applicazioni integrate, in grado di supportare le stazioni appaltanti nella 

gestione informatizzata delle procedure di gara, acquistando le relative licenze d’uso del software; 

- l’art. 36 del d.lgs. n. 50/2016, nel testo aggiornato e coordinato con la legge 14 giugno 2019, n. 55, di conversione, 

con modificazioni, del decreto-legge 18 aprile 2019, n. 32, prevede che le stazioni appaltanti affidino, giusto comma 2 

lett. b), i lavori d’importo pari o superiore a € 40.000 e inferiore a € 150.000, mediante affidamento diretto previa 

valutazione di tre preventivi, utilizzando appositi elenchi di operatori economici, nel rispetto di un criterio di rotazione 

degli inviti; 

- con determinazione dirigenziale n. 955 del 26.06.2019, è stato approvato l'elenco degli operatori economici da 

invitare a presentare offerta per l’affidamento di lavori ai sensi degli artt.36 e 63 del d.lgs n. 50/2016 s.m.i., nel quale 

sono presenti ditte in possesso della categoria OG2 – classif.1 e della categoria OG11 – classif.1 . 

 

Rilevato che: 

- sono stati rilevati, all’interno del Capitolato Speciale d’Appalto, alcuni refusi normativi, pertanto si è 

provveduto alla stesura di un nuovo capitolato speciale d’appalto; 

- l’art. 192 del T.U. delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali approvato con d.lgs. n.267/2000, prescrive la 

necessità di adottare apposito provvedimento a contrarre, indicante il fine da perseguire tramite il contratto che si 

intende concludere, l’oggetto, la forma, le clausole ritenute essenziali, le modalità  di scelta del contraente e le ragioni 

che motivano la scelta nel rispetto della vigente normativa; 

- l’art.32, comma 2, del d.lgs. n.50/2016 s.m.i., dispone che prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei 

contratti pubblici, le amministrazioni aggiudicatrici decretano o determinano di contrarre, in conformità ai propri 

ordinamenti, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle 

offerte. 

 

Precisato che, ai sensi dell’art. 192 del d.lgs. n. 267/2000 e dell’art. 32, comma 2, del d.lgs. n. 50/2016 s.m.i.: 

- il fine che si intende perseguire è la realizzazione di impianto antincendio ad alta affidabilità a 

servizio del teatro comunale Giuseppe Curci di Barletta, con le caratteristiche tecniche indicate 

negli elaborati progettuali approvati con la citata determinazione dirigenziale n. 857 del 

05.06.2019; 

- l’oggetto dell’appalto è il seguente: “Realizzazione di alimentazione degli impianti antincendio 

(sprinkler e idranti) ad alta affidabilità nel Teatro Comunale Giuseppe Curci di Barletta” 

CIG:800152072F; 

- il contratto verrà stipulato mediante scrittura privata in applicazione dell'art. 52 delle Regole del 

sistema di e-procurement, a mente del quale il contratto si intenderà validamente perfezionato al 

momento in cui il Documento di Accettazione firmato digitalmente viene caricato a sistema; 

- le clausole negoziali essenziali sono contenute negli elaborati progettuali approvati con la citata 

determinazione dirigenziale n. 857 del 05.06.2019; 

- l’importo totale dell’appalto di cui all’oggetto è pari ad € 109.367,98 iva esclusa, pertanto, si può 

procedere ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. b) del d.lgs. n. 50/2016 s.m.i., attraverso la 

piattaforma elettronica gestita direttamente da questo ente, con il criterio di aggiudicazione del 

minor prezzo offerto sull’importo posto a base di gara, mediante affidamento diretto previa 



valutazione di almeno tre preventivi, utilizzando, nel rispetto di un criterio di rotazione degli inviti, 

l'elenco degli operatori economici, approvato con determinazione dirigenziale n. 955 del 

26.06.2019. 
 

Visti: 

- il d.lgs. n. 50 del 18.04.2016 s.m.i.; 
- il Testo unico degli Enti Locali, d.lgs. n. 267/2000 ed in particolare gli artt. 107, 183 e 192; 

- il d.lgs. n. 165/2001; 

- il decreto-legge 6 luglio 2012, n. 95, convertito, con modificazioni, dalla legge n. 135/2012; 

- la legge n. 208 del 28.12.2015; 

- l’art. 48 del vigente Statuto Comunale; 

- gli artt. 58 e ss. del vigente regolamento di contabilità in merito alle procedure di assunzione delle 

prenotazioni e degli impegni di spesa. 

 

Tutto ciò premesso, sul presente atto si esprime parere favorevole di regolarità tecnica attestante la 

regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1 del D.lgs. n. 

267/00 e ss.mm. ii. 

DETERMINA 
Per le motivazioni espresse in narrativa, che qui si intendono integralmente riportate: 

1. DI APPROVARE  il capitolato speciale d’appalto, allegato al presente provvedimento che sostituisce  il precedente 

approvato con la Determinazione Dirigenziale n. n. 857 del 05.06.2019; 

2. DI INDIRE per l’affidamento dell’appalto di “Realizzazione di alimentazione degli impianti antincendio (sprinkler e 

idranti) ad alta affidabilità nel Teatro Comunale Giuseppe Curci di Barletta” – CIG:800152072F; che prevede, per 

l’opera,le categorie OG2 e OG11 entrambe in classif.1, procedura di gara ex art. 36, comma 2, lett. b) del d.lgs. n. 

50/2016 s.m.i., attraverso la piattaforma elettronica gestita direttamente da questo ente, con il criterio di 

aggiudicazione del minor prezzo offerto sull’importo posto a base di gara, mediante affidamento diretto previa 

valutazione di almeno tre preventivi, utilizzando, nel rispetto di un criterio di rotazione degli inviti, l'elenco degli 

operatori economici, approvato con determinazione dirigenziale n. 955 del 26.06.2019; 

3. DI DARE ATTO che la somma complessiva di € 150.000,00 iva compresa è stata già impegnata al capitolo 245 del 

Bilancio Comunale 2019, giusta determinazione dirigenziale n. 857 del 05.06.2019; 

4. DI APPROVARE lo schema di lettera d’invito, qui allegato e costituente parte integrante e sostanziale del presente atto; 

5. DI DARE ATTO che le clausole principali del contratto sono riportate negli elaborati progettuali 

approvati con la citata determinazione dirigenziale n. 857 del 05.06.2019, pubblicata all’albo 

pretorio on line di questo ente in data 05.07.2019, e consultabili tramite il seguente link: 

https://www.comune.barletta.bt.it/retecivica/lavpub/progetti/peiacurci19/; 

6. DI DARE ATTO che ai sensi dell’art. 31 del d.lgs. n. 50/2016 s.m.i., Responsabile Unico del 

Procedimento è l’ing. Rosario Palmitessa, funzionario comunale; 

7. DI DARE ATTO che il contratto verrà stipulato mediante scrittura privata in applicazione 

dell'art. 52 delle Regole del sistema di e-procurement, a mente del quale il contratto si intenderà 

validamente perfezionato al momento in cui il Documento di Accettazione firmato digitalmente 

viene caricato a sistema; 

8. DI DARE ATTO che, in ossequio all’art. 7 del vigente Regolamento dell’ Albo Pretorio Informatico, 

gli allegati non pubblicati, richiamati in premessa, archiviati digitalmente agli atti dell’ufficio 

Appalti, sono visionabili presso l’ufficio del responsabile unico del procedimento, ing. Rosario 

Palmitessa, previa richiesta di accesso da effettuarsi nelle forme di legge, negli orari previsti di 

ricevimento dello stesso ufficio Appalti; 

9. DI DARE ATTO che il sistema HYPERSIC, in uso nell’ente per l’informatizzazione degli atti 

amministrativi, previa apposizione della firma digitale sul presente atto da parte del Dirigente 

responsabile del servizio, invierà automaticamente la presente determinazione al responsabile del 

servizio finanziario per l’apposizione della sua firma digitale per il visto di regolarità contabile 

attestante la copertura finanziaria della spesa a norma dell’art.153 comma 5 del  d.lgs. 

n.267/2000; 

10. DI DARE ATTO che il sistema HYPERSIC, in uso nell’ente per l’informatizzazione degli atti 

amministrativi, previa apposizione della firma digitale del Dirigente responsabile del servizio 



finanziario, anche per la sua esecutività, invierà automaticamente la presente determinazione, per 

la sua pubblicazione, all’Albo pretorio informatico; 

11. DI DARE ATTO che il responsabile della gestione della conservazione a norma degli atti 

amministrativi pubblicati all’albo pretorio informatico con il sistema HYPERSIC è la d.ssa Rossella 

Messanelli, responsabile dell’Albo pretorio informatico; 

12. DI DARE ATTO che il presente provvedimento sarà pubblicato nella sezione n.11, del 

link“Amministrazione Trasparente”, ai sensi dell’art. 23 del d.lgs. n. 33/2013; 

13. DI DARE ATTO che il presente provvedimento diventerà esecutivo con l’apposizione del visto di 

regolarità contabile. 
 

Allegati: 

- Capitolato Speciale d’Appalto - Schema lettera d’invito -  CIG e CUP intervento 

 

 

 

 

 

 

Il Responsabile del procedimento Il Dirigente 

ing. Rosario PALMITESSA arch. Donato Lamacchia 

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art. 20 e 21 D.lgs
82/2005 da:

DI PALMA ROSA;1;151532401006728499916766072636629473587



COMUNE DI BARLETTA
BARLETTA-ANDRIA-TRANI

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Determinazione SETTORE LAVORI PUBBLICI, MANUTENZIONE E PATRIMONIO nr.1206 del 08/08/2019

08/08/2019Data: Importo: 150.000,00

Oggetto: Annotazione Contabile - Determina a contrarre per Intervento integrativo di alimentazione impianto idrico antincendio del
TEATRO CURCI - CUP H92F18000110004

Bilancio
Anno: 2019

         5 - Tutela e valorizzazione dei beni e delle attività culturali
         1 - Valorizzazione dei beni di interesse storico.
         2 - Spese in conto capitale
       202 - Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2019 150.000,00

0,00

150.000,00

Disponibilità residua: 0,00

Capitolo: 245

Oggetto: Teatro Comunale G. Curci - Manutenzione straordinaria - Finanziato da
Avanzo Amm. destinato Spesa investimento

Progetto: Biblioteche, musei e pinacoteche

184 Manut.ne straord.ria imm.li ed imp.ti

184 Manut.ne straord.ria imm.li ed imp.tiResp. servizio:

2019 1504/1Subimpegno di spesa:

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Subimpegni già assunti:

Subimpegno nr. 1504/1:

Resp. spesa:

Il compilatore Il Dirigente del Settore Finanziario

SIOPE: 2.02.01.10.999 - Beni immobili di valore culturale, storico ed artistico n.a.c.

Impegno: 2019 1504/0 Data: 06/06/2019 Importo: 150.000,00

Importo impegno:

ESERCIZIO: 2019

 BARLETTA li, 08/08/2019

800152072FC.I.G.:

C.U.P.: H92F18000110004

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 2.02.01.10.999 Beni immobili di valore culturale, storico ed artistico n.a.c.



COMUNE DI BARLETTA

Visti

1396

REALIZZAZIONE DI ALIMENTAZIONE DEGLI IMPIANTI ANTINCENDIO (SPRINKLER E IDRANTI)
AD ALTA AFFIDABILITÀ NEL TEATRO COMUNALE GIUSEPPE CURCI DI BARLETTA
CIG:800152072F - DETERMINA A CONTRARRE.

2019

Ufficio Manutenzioni

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: SETTORE LAVORI PUBBLICI, MANUTENZIONE E PATRIMONIO

Nr. adozione settore: 176 Nr. adozione generale: 1206
08/08/2019Data adozione:

08/08/2019Data

FAVOREVOLE

Nigro Michelangelo

Visto Contabile

In ordine alla regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria della presente proposta, ai sensi dell'art. 183,
comma 7, TUEL - D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Il Dirigente del Settore Finanziario

Sintesi parere:

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art. 20 e 21 D.lgs
82/2005 da:

NIGRO MICHELANGELO;1;49908602088318860450596018813326241115



 

Originale 

 

CITTÀ DI BARLETTA 

Medaglia d’oro al Valor Militare e al Merito Civile 
Città della Disfida 

 

   Albo   Pretorio  Informatico 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE: 

 

DATA  08/08/2019                          N°  1206 

 

 

CERTIFICATO    DI   PUBBLICAZIONE 

 

 

Si certifica che la determinazione dirigenziale in epigrafe è stata 

affissa all'Albo Pretorio on line il giorno 20/08/2019 e  vi rimarrà 

pubblicata per quindici giorni, sino al giorno 04/09/2019 

 

 

Barletta, lì 20/08/2019 

 
Il Responsabile dell'Albo Pretorio Informatico 

 
 
 


